
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

ComuneComune  didi  AlassioAlassio
Riviera dei Fiori

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it
Settore 4° - Tecnico

UFFICIO MANUTENZIONE EDIFICI - IMPIANTI 

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  DDIRIGENZIALEIRIGENZIALE  NN°°  182182  DELDEL  24/03/202524/03/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023, DI INCARICO DI PROGETTAZIONE IMPIANTISTICA PER 
L’ADEGUAMENTO ALLA NORMA DI PREVENZIONE INCENDI DELLA 
BIBLIOTECA CIVICA RENZO DEAGLIO. 

IL DIRIGENTE

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025/2027 approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 85 del 16/12/2024, dichiarata immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2024, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025, con la quale si è approvato il 
PEG 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 15/04/2024, con la quale si è approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, dichiarata immediatamente 
esecutiva, e successivamente integrata e aggiornata con le seguenti deliberazioni: G.C. n. 297 
del 14/10/2024, G.C. n. 329 del 31/10/2024; G.C. n. 336 del 14/11/2024, G.C. n. 393 del 
18/12/2024; G.C. n. 1 del 17/01/2025 all’oggetto: “PIAO – Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
103 del 15.04.2024. Quarto aggiornamento al Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 
(Sezione 3.3).”;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 15/04/2024, con la quale si è approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, dichiarata immediatamente 
esecutiva, e successivamente integrata con le seguenti deliberazioni: G.C. n. 297 del 
14/10/2024, G.C. n. 329 del 31/10/2024; G.C. n. 336 del 14/11/2024, G.C. n. 393 del 
18/12/2024;
VISTO il Rendiconto 2023, approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 19 del 
09/04/2024;
RITENUTO necessario adeguare l’impianto antincendio della Biblioteca Civica Comunale 
alla norma di prevenzione incendi e suoi impianti speciali;
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai inferiore dalla soglia comunitaria;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, c. 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi 
di valore pari o superiore ad € 5.000,00 sino al sotto soglia si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico MEPA o di sistemi telematici di acquisto;
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, c. 449 
della L. 296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;
CONSIDERATO che:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, c. 1, 
del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 
fornitura/servizio in oggetto;

l’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

l’art. 17, c. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
APPURATO alla luce dell’istruttoria che:

l’acquisizione del servizio di progettazione in oggetto può formare oggetto di 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, in quanto 
trattasi di fornitura/servizio con importo inferiore a 140.000,00 euro;

non sussiste pertanto l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;
VISTO il disciplinare d’incarico pervenuto prot. 7700 del 10/03/2025 per l’incarico relativo 
all’oggetto, del Dott. Ing. Gabriele Calzavara di Albenga, formulando l’offerta con un 
compenso quantificato in € 36691.50 a cui aggiungere la cassa previdenza nella misura del 4% 
e IVA nella misura del 22%, per un importo complessivo lordo di euro 46.554,18;
DATO ATTO che discende la necessità di impegnare la spesa complessiva di € 46.554,18 sul 
Cap. 2407013 “ADEGUAMENTO NORMATIVO IMPIANTI BIBLIOTECA COMUNALE”, del 
bilancio 2025/2027, annualità 2025, che presenta sufficiente disponibilità economica e 
copertura finanziaria, secondo le indicazioni di cui in calce;
DATO ATTO che:
- il principio della trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 
posti dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013;
- viene nominato geom Marco Maglietti, Responsabile del Servizio manutenzione immobili 
ed impianti, quale soggetto responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 L. 241/1990 
nonché responsabile unica del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;
RILEVATA l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo 
al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso;
VERIFICATO in istruttoria che il servizio risponde alle caratteristiche richieste, l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;
PRESO ATTO che si è ottemperato agli obblighi della normativa sulla Privacy con particolare 
riferimento ai principi di necessità (articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 30 giugno 2003, 
n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”), di pertinenza e di non eccedenza 
(art. 11, c. 1, lett. d) del predetto Codice);
VISTI a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative:

il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, le 
competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre;

la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo;
il Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;
lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

DATO ATTO CHE:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

si procederà alla liquidazione del compenso a seguito di ricevimento della relativa 
fattura elettronica, previo accertamento, da parte del RUP, della rispondenza della prestazione 
effettuata alle condizioni pattuite e previo accertamento, tramite acquisizione d’ufficio del 
DURC, della regolarità contributiva;

il pagamento sarà effettuato tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato alle 
commesse pubbliche, attivato dal fornitore affidatario che si assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii.;
DATO ATTO, per quel che riguarda la competenza ad adottare il presente provvedimento:

che l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, espressamente prevede che spettano ai dirigenti responsabili 
degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che impegnino l’amministrazione verso 
l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e 
controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente;

che lo Statuto del Comune di Alassio”;
che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 

190/2012, il sottoscritto dirigente, competente ad adottare il presente atto, dichiara, con la 
sottoscrizione del presente atto e consapevole delle sanzioni penali in cui incorre in caso di 
dichiarazioni mendaci, che non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale;
DATO ATTO, per quel che attiene la spesa impegnata con il presente atto:

che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 
102/2009, e all’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento 
e il programma dei pagamenti conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa 
e con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui 
all’art. 9 della Legge n. 243/2012;
-che, ai fini della regolarità contabile, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267 la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, il sottoscritto, quale dirigente 
competente, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con la 
sottoscrizione del presente atto;
CONFERMATA la necessità e le finalità di cui in premessa;

DETERMINA
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione
2. DI INDIVIDUARE il geom marco maglietti, Responsabile del Servizio manutenzione 
immobili ed impianti, quale soggetto responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 L. 
241/1990 nonché responsabile unica del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;
3. DI APPROVARE il disciplinare d’incarico pervenuto prot. 7700 del 10/03/2025 per 
l’incarico relativo all’oggetto, del Dott. Ing. Gabriele Calzavara di Albenga, formulando 
l’offerta con un compenso quantificato in € 36.691,50 a cui aggiungere la cassa previdenza 
nella misura del 4% e IVA nella misura del 22%, per un importo complessivo lordo di euro 
46.554,18;
4. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. n. 36/2023, per le 
motivazioni di cui in premessa, al Dott. ing. Gabriele Calzavara di Albenga, formulando 
l’offerta con un compenso quantificato in € 36.691,50 a cui aggiungere la cassa previdenza 
nella misura del 4% e IVA nella misura del 22%, per un importo complessivo lordo di euro 
46.554,18;
5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 46.554,18 sul Cap. 2407013 
“ADEGUAMENTO NORMATIVO IMPIANTI BIBLIOTECA COMUNALE”, del bilancio 
2025/2027, annualità 2025, che presenta sufficiente disponibilità economica e copertura 
finanziaria, secondo le indicazioni di cui in calce



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

6. DI PROVVEDERE al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, a seguito della 
conclusione della prestazione.
7. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione, ai fini della trasparenza amministrativa, di 
cui agli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023.
8. DI DARE ATTO, altresì, che:
-in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 e smi, è stato 
acquisito il CIG, che verrà comunicato al fornitore, identificativo dell’affidamento di cui al 
presente atto;
- non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze;
- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 
267/2000;
- ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000 si è provveduto ad 
accertare che il programma dei pagamenti conseguenti la presente determinazione è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto dirigente attesta di non 
trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi del Piano 
Anticorruzione della Comune di Alassio e dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”.

E/
U Eser Capitolo Descrizione P.Fin CUP CIG Importo

U 2025 05022.02.
02407013

ADEGUAMENTO 
NORMATIVO 

IMPIANTI 
BIBLIOTECA 
COMUNALE 

U.2.02.01.09.018  B61C1F32B
4 46.554,18

Il Dirigente del Settore 4°
Enrico Paliotto / ArubaPEC S.p.A.


